
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 128 DEL 18-03-2016
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 37 del 18-03-2016

 

OGGETTO
PROSECUZIONE DEL SERVIZIO DI ACCESSO ALLA BANDA LARGA
PER LA RETE INTERNET DEGLI UFFICI COMUNALI PER L'ANNO
2016.

 
Il Responsabile del Procedimento

 RICHIAMATO il contenuto della delibera della G.C. n. 26 del 17 febbraio 2016 con la quale sono
state assegnate al Responsabile dell’Area III -Servizi Tecnici e Gestione del Territorio-, le risorse
finanziarie determinate in €.2.196,00 per la prosecuzione del servizio di accesso alla banda larga per la
rete internet degli uffici comunali per l’anno 2016, da prelevarsi sul cap. 520 “spese di funzionamento
centro elettronico” - intervento 1.01.08.03.00 - del redigendo Bilancio di previsione anno 2016;
 RILEVATO che occorre assicurare, per l’anno 2016, il servizio di accesso alla banda larga per la rete
internet degli uffici comunali;
 VISTA l’offerta economica, per l’anno 2016, fatta pervenire in data 14/03/2016 prot. n.1218, dalla
ditta Integrys di Stefania Peragna, già fornitrice del servizio,– via Enrico Ferruzza n.3 - 90124 Palermo
P.I.= 05634250822, per la prosecuzione dei servizi erogati, proponendo un preventivo di spesa alle
seguenti condizioni contrattuali:
-         durata minima del contratto 12 mesi rinnovabili alla scadenza di ogni anno;
-         periodicità di fatturazione dei canoni di servizio trimestrale posticipata ;
per un importo di € 439,20 per ogni tre mensilità,  inferiore di circa il 30% rispetto all’anno
precedente, per una spesa complessiva annua di di €.1.440, oltre iva nella misura del 22% = €.316,80,
per un totale di €.1.756,80, con una minore spesa di €.439,20, rispetto alla somma assegnata, che
costituisce economia da reintegrare sul capitolo proprio del Bilancio in fase di formazione;
RILEVATO, ancora:
- · che l’art. 57 comma 3°, lett. B) e l’art. 221, comma 1°, lett. E) del D. lgs. N. 163/2006 e s.m.i.,
consentono lo svolgimento di procedura negoziata senza previa pubblicazione di bando di gara, “….
nel caso di appalti di forniture per consegne complementari effettuate dal fornitore originario e
destinate al rinnovo parziale di forniture o di impianti di uso corrente o all’ampliamento di forniture o
impianti esistenti, qualora il cambiamento del fornitore obbligherebbe la stazione appaltante ad
acquistare materiali con caratteristiche tecniche differenti, il cui impiego o la cui manutenzione
comporterebbe incompatibilità o difficoltà tecniche sproporzionate”;

- che all’affidamento del servizio di accesso alla banda larga per la rete internet degli uffici comunali  si
può procedere in economia, ai sensi del regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di
forniture e servizi approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 09 del 28/04/2009;
 
VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 28 ottobre 2015, pubblicato sulla G.U. n. 254 del 31

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 128/2016



ottobre 2015, con il quale viene differito per gli Enti Locali al 31 marzo 2016 il termine per
l’approvazione del bilancio di previsione per l’anno 2016;
 PRESO ATTO  del contenuto dell’art. 163, comma 1 del D.Lgs. n.267/2000 il quale stabilisce che
“nelle more dell’Approvazione del bilancio di previsione, gli Enti Locali possono effettuare per ciascun
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel
bilancio deliberato, con esclusione delle spese tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di
pagamento frazionato in dodicesimi”;
 CONSIDERATO, inoltre, che l’assegnazione risorse finanziarie è relativa ad una spesa nell’importo
superiore a un dodicesimo della stanziamento del bilancio approvato per l’esercizio finanziario 2015,
ma che la spesa è urgente, indifferibile, non frazionabile e necessaria per dare continuità al servizio e
consentire agli uffici comunali di proseguire nelle attività istituzionali;
PRESO ATTO, ancora, che è indispensabile assicurare la continuità del servizio del collegamento
internet per evitare il blocco degli uffici comunali, con evidenti ripercussioni negative che
l’interruzione di detto servizio arrecherebbe all’intera struttura comunale;
 RILEVATO che al presente procedimento è stato assegnato il seguente codice CIG: Z5319039D3;
 RITENUTO , per quanto prima esposto, di dover provvedere all'affidamento della prosecuzione del
servizio di accesso alla banda larga per la rete internet degli uffici comunali per l’anno 2016 ed al
contestuale impegno della spesa conseguente per un importo, comprensivo di iva, di €.1.756,80 da
prelevarsi sul cap. 520 “spese di funzionamento centro elettronico” - intervento 1.01.08.03.00 - del
redigendo Bilancio di previsione anno 2016, nonché al contestuale accertamento dell'economia di €.
439,20 da reintegrare sul capitolo sul cap. 520 “spese di funzionamento centro elettronico” - intervento
1.01.08.03.00 - del redigendo Bilancio di previsione anno 2016;
 VISTO il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267;
VISTA la legge 8/6/90 n. 142, recepita in Sicilia con L.R. n.48 del 16.12.1991;
VISTO il Regolamento di contabilità;
VISTO lo Statuto Comunale

 D E T E R M I N A
1)      DI AFFIDARE alla ditta Integrys di Stefania Peragna, già fornitrice del servizio,– via Enrico
Ferruzza n.3 - 90124 Palermo, la prosecuzione del servizio di collegamento rete internet  per l’anno
2016, per una spesa di €.1.440,00, oltre iva nella misura del 22% = €.316,80, per un totale di
€.1.756,80, come da preventivo di fornitura prot. Nr.1218 del 14/03/2016;
 2)      DI IMPEGNARE la somma di €.1.756,80 sul cap. 520 “spese di funzionamento centro
elettronico” - intervento 1.01.08.03.00 - del redigendo Bilancio di previsione anno 2016;
 3)      DI DARE ATTO che l’affidamento del servizio di che trattasi si intende formalizzato con la nota
1218/16 recante le condizioni contrattuali sopracitate, inviata dalla stessa ditta Integrys, che assume
valore contrattuale;
4)      DI ACCERTARE che sulle somme assegnate con delibera GC n.26/16 viene realizzata una
economia di €.439,20 che viene reintegrata sul cap. 520 “spese di funzionamento centro elettronico” -
intervento 1.01.08.03.00 - del redigendo Bilancio di previsione anno 2016;
5)      DI TRASMETTERE l’approvata  determinazione al Responsabile  dell’Area II Finanziaria e
Personale per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
 6)      DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

Il Responsabile del Procedimento
                                                                                              Istruttore Amm.vo Raimondo Annaloro
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
incaricato di posizione organizzativa dell’Area III ( tecnica e gestione del territorio) con determina
sindacale n.3 del 12/02/2016, con attribuzioni allo stesso di funzioni  direttive  di cui  all’art. 53 comma

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 128/2016



3, della L. 142/90 , siccome recepita dalla L.R. 48/1991e s.m.i. e di cui  all’art. 107 del D.lgs n.
267/2000 con i poteri gestionali previsti dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento
degli uffici e dei servizi con capacità di impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
 
RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 

- di approvare la suindicata proposta di determinazione che qui di seguito si intende
integralmente riportata.
          Villalba, 18-03-2016

 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ING. SALVATORE BORDENGA          

 

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 128/2016



VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA
FINANZIARIA

Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 1.756,80 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./PegArticolo2015 2016 2017 Creditore

161 01.11.103 520 0 1.756,800,00 0,00 INTEGRYS DI STEFANIA
PERAGNA

 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.toRAG. GIUSEPPE PLUMERI

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 128/2016


